DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 790– Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DO 5º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO Nº 20170242 - REF. TOMADA
DE PREÇO Nº 010/2017
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200051. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200052. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200053. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200054. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200055. ORIGEM: PREGÃO Nº 033/2019-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200056. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200057. ORIGEM: PREGÃO Nº 033/2019-SRP
TERMO DE RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200058ORIGEM: PREGÃO Nº 009/2019-SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 5º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO Nº 20170242 - REF. TOMADA
DE PREÇO Nº 010/2017- PARTES: MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA,
através de sua Secretaria Municipal de Obras e Transporte e a Empresa
ALBATROZ CONSTRUÇÕES LTDA – ME - OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços especializados de construção de pontes de trilho em
diversas localizados no Município de Vargem Grande/MA– DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0108.154520003.0.1174.4.90.51.00 VIGÊNCIA:06 (seis)
meses - BASE LEGAL: Art. 57, parágrafo 1º, inciso VI, da Lei Federal de nº
8.666/93 – SIGNATÁRIOS: JOSÉ SOUSA BARROS FILHO, Secretario Municipal
de Obras e Transporte pela CONTRATANTE e o Sr. CLODOALDO CORREA
representante da empresa ALBATROZ CONSTRUÇÕES LTDA – ME, pela
CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 07 de Fevereiro de 2020. José Sousa
Barros Filho-Secretario Municipal de Obras e Transporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200051. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O):
ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL:
R$ 219.625,00 (duzentos e dezenove mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0103.123060027.0.044
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor de R$ 219.625,00, FONTE: 0115000051. VIGÊNCIA: 06 de Fevereiro de
2020 a 06 de Agosto de 2020. DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de
2020. DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO - SECRETARIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200052. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O): A.
A. DE CARVALHO COMERCIO – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL:
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2020 Atividade 0103.123060027.0.044 Manutenção do Programa de
Alimentação Escolar - PNAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 120.000,00, FONTE:
0115000051. VIGÊNCIA: 06 de Fevereiro de 2020 a 06 de Agosto de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2020. DOMINGOS THIAGO BRAZ
DE CARVALHO - SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200053. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O): P.
I. C. ARAUJO EIRELI – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL:
R$ 145.884,00 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro
reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0103.123060027.0.044 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar -
PNAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 145.884,00, FONTE: 0115000051.
VIGÊNCIA: 06 de Fevereiro de 2020 a 06 de Agosto de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2020. DOMINGOS THIAGO BRAZ DE
CARVALHO - SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200054. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O): U.
B. T. MENDES-ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de
Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de
Educação do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 97.490,00
(noventa e sete mil, quatrocentos e noventa reais). PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0103.123060027.0.044 Manutenção do
Programa de Alimentação Escolar - PNAE , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
97.490,00, FONTE: 0115000051. VIGÊNCIA: 06 de Fevereiro de 2020 a 06 de
Agosto de 2020. DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2020. DOMINGOS
THIAGO BRAZ DE CARVALHO - SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200055. ORIGEM: PREGÃO Nº 033/2019-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA: M. L. DOS
SANTOS FERNANDES – ME.OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços para Lavagem de Veículos junto as Frotas de Veículos da
Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$
6.400,00 (seis mil, quatrocentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2020 Atividade 0104.101220001.0.008 Manutenção da Secretaria de Saúde e
Saneamento , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 6.400,00.
VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2020. CARLA NICOLY MESQUITA DE
MESQUITA, Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200056. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2019-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O):
SUPERMERCADO JANAÍNA EIRELI. OBJETO: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL:
R$ 126.002,00 (cento e vinte e seis mil, dois reais). PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0103.123060027.0.044 Manutenção do
Programa de Alimentação Escolar - PNAE , Classificação econômica

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 790– Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
126.002,00, FONTE: 0115000051.VIGÊNCIA: 06 de Fevereiro de 2020 a 06 de
Agosto de 2020. DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2020. DOMINGOS
THIAGO BRAZ DE CARVALHO - SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200057. ORIGEM: PREGÃO Nº 033/2019-SRP.
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO BASICO.
CONTRATADA: M. L. DOS SANTOS FERNANDES – ME. OBJETO: Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Lavagem de Veículos
junto as Frotas de Veículos da Secretaria Municipal de Saúde de Vargem
Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 5.700,00 (cinco mil, setecentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0110.123610027.0.029
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40% , Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99,
no valor de R$ 5.700,00. VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2020 a 31 de
Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2020.
DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO, Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II , da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto 9.412/1998, que dispõe sobre a
contratação por Dispensa de Licitação de outros serviços e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
art. 23,da Lei nº 8.666/93 que tem como Objeto Contratação de Empresa para
a realização de seletivo para o Desenvolvimento de atividades docentes,
auxiliares educacionais e auxiliar operacional de serviços diversos para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação. RATIFICO,
conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo.
Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. VARGEM
GRANDE - MA, 11 de Fevereiro de 2020. Domingos Thiago Braz de Carvalho -
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200058ORIGEM: PREGÃO Nº 009/2019-SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIALCONTRATADA(O): ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME.OBJETO:
Contratação de Empresa para Fornecimento de Material de Limpeza
destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Vargem Grande-MA.VALOR TOTAL: R$ 4.015,46 (quatro mil, quinze reais e
quarenta e seis centavos)PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0113.082440026.0.146 Manutenção do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos - SCFV , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 2.014,73,
Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF  ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.22, no valor de R$ 2.000,73.VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2020 a 31
de Dezembro de 2020.DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de
2020.MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS-Secretária Municipal de Assist.Social.